
 

品野おでかけバスの実証実験について 

 

１ 運行見直しの経緯等 

 コミュニティバスは、より良い運行を目指して随時改正を行っているが、新規バス停設置や増

便など更なるサービス向上に対するご要望を多く受けている。これらに対応するため利用者数の

回復が遅れている品野３線を対象に地元運行協議会との協議や説明会などでの意見を踏まえ、よ

り地域に合った運行を目指すため、デマンド運行を導入した品野おでかけバスの実証実験を令和

６年４月より開始した。 

今後の運行については、利用状況や４月末に行った相談会やアンケートの結果から得た課題を

基により良い運行を目指して一部ダイヤの調整等を行い、引き続き実証実験を行うこととする。 

 

２ 対象路線 

 品野３線（上半田川線・片草線・岩屋堂線） 

 

３ 今後の運行方法の考え方 

  現行の運行を基に実証実験を継続しつつ、他路線とのバランスから現行運行経費を基本とする 

中で課題に対して改善の対応を行うこととする。 

  本実証実験の運行において重視している点は以下のとおりとなる。 

(1)  大部分の方が利用するしなのバスセンター及びバロー品野店を起点 

(2)  原則予約不要で利用できる運行 

(3)  原則希望場所で降車できる下り便のデマンド運行 

(4)  便数増加としなのバスセンターにおける名鉄バスしなの線の乗り継ぎ改善 

 

４ 運行見直し案 

  資料４-２-１～４-５参照 

  主な変更内容は以下のとおりとなる。 

⑴ ダイヤ間の調整時間の運行実績を踏まえて一部変更することで、利用が少ない昼頃からの上 

り便（おでかけ号）の名鉄バスへの乗継時間をより短縮し、利便性を向上させるもの。 

⑵ 午前中の下り便（おかえり号）の混雑に対応し、すでに６月から運用している追加タクシー 

を継続するもの。 

 

５ 運行見直しの時期について 

⑴ 運行期間 

令和６年１０月１日から令和７年３月３１日まで 

⑵ 理由 

４月から開始している実証実験の期間と合わせ、１年間の実証実験となり、今後の運行の検

討材料として十分な期間とするため実証実験を継続するもの。 

資料４－１ 



協議案件　品野おでかけバスの運行について

１　協議内容 ３　路線基本情報

路線名 態　　　様

変更予定日

運行時間帯

運行日

周知方法

２　路線位置図

停留所数

運行車両

運行事業者
瀬戸自動車運送株式会社 無

住所：瀬戸市山脇町18番地 電話：0561－82-2220 無

他路線との

重複路線

【名鉄バス】

　・しなのバスセンター（しなの線）

【瀬戸市コミュニティバス】

　・しなのバスセンター～バロー品野店、桑下～品野台小学校（片草線）

　・バロー品野店～しなのバスセンター（岩屋堂線）

　・しなのバスセンター（曽野線）

無

・沿線自治会へのチラシ配布　…　９月上旬

・広報せとへの記事掲載　　　…　９月１日号

運行本数 ①４便 無

１９か所 無

料金体系 運賃１００円 無

ハイエース ワゴン ＧＬ 10人乗り　１両 無

検討の経緯等
・利用状況や相談会及びアンケートの結果から得た課題を基に沿線地域力向

上委員会にて、運行方法について協議・検討した。

関係機関との

調整日

　・運行事業者　　…　　５月１７日協議済み　・　不要

　・警　　　察　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

　・運行協議会　　…　　５月２３日協議済み　・　不要

　・道路管理者　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

午前７時台～午後１時台 無

月・火・水・木・金 無

系　　統

運行距離

上り 下り

無

令和６年１０月１日（火）

① ８．８ｋｍ 休止中

瀬戸市コミュニティバス　上半田川線 路線定期運行 変更の有無

内　　容 運行ダイヤの変更

運行経路の

概　　　要
①上半田川転回場～バロー品野店 無

変更理由
利用実態を考慮した運行方法の実証実験を継続し、より良い運行を目指して

一部ダイヤの調整を行う。

資料４－２－１

※変更なし

⑩

⑧
⑨

⑪⑫

⑱

⑲

⑰ ⑯

⑮

⑬

⑭



見直し案

上り（上半田川転回場～バロー品野店） 上り（上半田川転回場～バロー品野店）

番号 １便 ２便 ３便 ４便 番号 １便 ２便 ３便 ４便

1 上半田川転回場 7:58 9:46 11:29 13:38 1 上半田川転回場 7:58 9:46 11:28 13:33

2 榎戸 7:59 9:47 11:30 13:39 2 榎戸 7:59 9:47 11:29 13:34

3 上半田川町集荷所 7:59 9:47 11:30 13:39 3 上半田川町集荷所 7:59 9:47 11:29 13:34

4 寺前橋 8:00 9:48 11:31 13:40 4 寺前橋 8:00 9:48 11:30 13:35

5 中平橋 8:01 9:49 11:32 13:41 5 中平橋 8:01 9:49 11:31 13:36

6 西新田 8:03 9:51 11:34 13:43 6 西新田 8:03 9:51 11:33 13:38

7 名古屋学院大学 8:04 9:52 11:35 13:44 7 名古屋学院大学 8:04 9:52 11:34 13:39

8 北山団地中 8:06 9:54 11:37 13:46 8 北山団地中 8:06 9:54 11:36 13:41

9 北山団地 8:07 9:55 11:38 13:47 9 北山団地 8:07 9:55 11:37 13:42

10 菩提寺前 8:08 9:56 11:39 13:48 10 菩提寺前 8:08 9:56 11:38 13:43

11 桑下 8:09 9:57 11:40 13:49 11 桑下 8:09 9:57 11:39 13:44

12 品野台小学校 8:09 9:57 11:40 13:49 12 品野台小学校 8:09 9:57 11:39 13:44

13 広之田 8:10 9:58 11:41 13:50 13 広之田 8:10 9:58 11:40 13:45

14 広之田集会所 8:11 9:59 11:42 13:51 14 広之田集会所 8:11 9:59 11:41 13:46

15 北丘町北 8:12 10:00 11:43 13:52 15 北丘町北 8:12 10:00 11:42 13:47

16 北丘団地 8:13 10:01 11:44 13:53 16 北丘団地 8:13 10:01 11:43 13:48

17 北丘町南 8:14 10:02 11:45 13:54 17 北丘町南 8:14 10:02 11:44 13:49

18 しなのバスセンター 8:16 10:04 11:47 13:56 18 しなのバスセンター 8:16 10:04 11:46 13:51

8:31 10:24 11:54 14:24 8:31 10:24 11:54 13:54

8:24 10:24 11:54 14:24 8:24 10:24 11:54 13:54

19 バロー品野店 8:19 10:06 11:49 13:58 19 バロー品野店 8:18 10:06 11:48 13:53

下り（バロー品野店～上半田川転回場） 下り（バロー品野店～上半田川転回場）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便

19 バロー品野店 19 バロー品野店

18 しなのバスセンター 18 しなのバスセンター

17 北丘町南 17 北丘町南

16 北丘団地 16 北丘団地

15 北丘町北 15 北丘町北

14 広之田集会所 14 広之田集会所

13 広之田 13 広之田

12 品野台小学校 12 品野台小学校

11 桑下 11 桑下

10 菩提寺前 10 菩提寺前

9 北山団地 9 北山団地

8 北山団地中 8 北山団地中

7 名古屋学院大学 7 名古屋学院大学

6 西新田 6 西新田

5 中平橋 5 中平橋

4 寺前橋 4 寺前橋

3 上半田川集荷所 3 上半田川集荷所

2 榎戸 2 榎戸

1 上半田川転回場 1 上半田川転回場

休止休止

停留所

自由
降車
区間

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

令和６年４月１日～令和６年９月３０日

停留所

令和６年１０月１日～令和７年３月３１日

自由
降車
区間

上半田川線　現行の時刻表

自由
降車
区間

自由
降車
区間

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

資料４－２－２

北山団地中

バロー品野店しなのバスセンター北丘町南北丘団地

北丘町北広之田集会広之田品野台小学桑下

菩提寺前北山団地

⑧

⑯
⑰

⑮
⑭

⑬

⑫ ⑪

⑩

⑨

⑲

⑱



協議案件　品野おでかけバスの運行について

１　協議内容 ３　路線基本情報

路線名 態　　　様

変更予定日

運行時間帯

運行日

周知方法

２　路線位置図

停留所数

運行車両

運行事業者
瀬戸自動車運送株式会社 無

住所：瀬戸市山脇町18番地 電話：0561－82-2220 無

他路線との

重複路線

【名鉄バス】

　・上品野～しなのバスセンター（しなの線）

【瀬戸市コミュニティバス】

　・しなのバスセンター～バロー品野店、桑下～品野台小学校（上半田川線）

　・バロー品野店～しなのバスセンター（岩屋堂線）

　・しなのバスセンター（曽野線）

無

・沿線自治会へのチラシ配布　…　９月上旬

・広報せとへの記事掲載　　　…　９月１日号

運行本数 ①４便 無

１５か所 無

料金体系 運賃１００円 無

ハイエース ワゴン ＧＬ 10人乗り　１両 無

検討の経緯等
・利用状況や相談会及びアンケートの結果から得た課題を基に沿線地域力向

上委員会にて、運行方法について協議・検討した。

関係機関との

調整日

　・運行事業者　　…　　５月１７日協議済み　・　不要

　・警　　　察　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

　・運行協議会　　…　　５月２３日協議済み　・　不要

　・道路管理者　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

午前９時台～午後２時台 無

月・火・水・木・金 無

系　　統

運行距離

上り 下り

無

令和６年１０月１日（火）

① ６．３ｋｍ 休止中

瀬戸市コミュニティバス　片草線 路線定期運行 変更の有無

内　　容 運行ダイヤの変更

運行経路の

概　　　要
①片草町民会館～バロー品野店 無

変更理由
利用実態を考慮した運行方法の実証実験を継続し、より良い運行を目指して

一部ダイヤの調整を行う。

資料４－３－１

※休止路線の情報については、資料３－３－３のとおり※変更なし



上り（片草町民会館～バロー品野店） 上り（片草町民会館～バロー品野店）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便

1 片草町民会館 9:19 11:01 12:39 14:44 1 片草町民会館 9:19 11:01 12:34 14:39

2 白岩町 9:21 11:03 12:41 14:46 2 白岩町 9:21 11:03 12:36 14:41

3 白岩口 9:22 11:04 12:42 14:47 3 白岩口 9:22 11:04 12:37 14:42

4 一ノ瀬橋 9:22 11:04 12:42 14:47 4 一ノ瀬橋 9:22 11:04 12:37 14:42

5 上品野 9:23 11:05 12:43 14:48 5 上品野 9:23 11:05 12:38 14:43

6 中町 9:23 11:05 12:43 14:48 6 中町 9:23 11:05 12:38 14:43

7 城前 9:24 11:06 12:44 14:49 7 城前 9:24 11:06 12:39 14:44

8 中洞 9:24 11:06 12:44 14:49 8 中洞 9:24 11:06 12:39 14:44

9 上品野口 9:25 11:07 12:45 14:50 9 上品野口 9:25 11:07 12:40 14:45

10 桑下 9:26 11:08 12:46 14:51 10 桑下 9:26 11:08 12:41 14:46

11 品野台小学校 9:26 11:08 12:46 14:51 11 品野台小学校 9:26 11:08 12:41 14:46

12 中品野 9:28 11:10 12:48 14:53 12 中品野 9:28 11:10 12:43 14:48

13 品野 9:29 11:11 12:49 14:54 13 品野 9:29 11:11 12:44 14:49

14 しなのバスセンター 9:31 11:13 12:51 14:56 14 しなのバスセンター 9:31 11:13 12:46 14:51

9:43 11:24 12:54 15:24 9:43 11:24 12:54 14:54

9:54 11:24 12:54 15:24 9:54 11:24 12:54 14:54

15 バロー品野店 9:33 11:15 12:53 14:58 15 バロー品野店 9:33 11:15 12:48 14:53

下り（バロー品野店～片草町民会館） 下り（バロー品野店～片草町民会館）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便

15 バロー品野店 15 バロー品野店

14 しなのバスセンター 14 しなのバスセンター

13 品野 13 品野

12 中品野 12 中品野

11 桑下 11 桑下

10 品野台小学校 10 品野台小学校

9 上品野口 9 上品野口

8 中洞 8 中洞

7 城前 7 城前

6 中町 6 中町

5 上品野 5 上品野

4 一ノ瀬橋 4 一ノ瀬橋

3 白岩口 3 白岩口

2 白岩町 2 白岩町

1 片草町民会館 1 片草町民会館

令和６年４月１日～令和６年９月３０日

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

令和６年１０月１日～令和７年３月３１日

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

片草線　現行の時刻表 見直し案

休止休止

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

資料４－３－２



協議案件　品野おでかけバスの運行について

１　協議内容 ３　路線基本情報

路線名 態　　　様

変更予定日

運行時間帯

運行日

周知方法

２　路線位置図

停留所数

運行車両

無

他路線との

重複路線

【名鉄バス】

　・しなのバスセンター（しなの線）

【瀬戸市コミュニティバス】

　・しなのバスセンター～バロー品野店（上半田川線）

　・しなのバスセンター～バロー品野店（片草線）

　・しなのバスセンター（曽野線）

無

運行事業者
瀬戸自動車運送株式会社 無

住所：瀬戸市山脇町18番地 電話：0561－82-2220 無

関係機関との

調整日

　・運行事業者　　…　　５月１７日協議済み　・　不要

　・警　　　察　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

　・運行協議会　　…　　５月２３日協議済み　・　不要

　・道路管理者　　…　　　月　　日協議済み　・　不要

午前８時台～午後２時台 無

ハイエース ワゴン ＧＬ 10人乗り　１両 無

月・火・水・木・金 無

・沿線自治会へのチラシ配布　…　９月上旬

・広報せとへの記事掲載　　　…　９月１日号

運行本数 ①４便 無

１２か所 無

料金体系 運賃１００円

瀬戸市コミュニティバス　岩屋堂線 路線定期運行 変更の有無

内　　容 運行ダイヤの変更

運行経路の

概　　　要 ①岩屋堂～しなのバスセンター
無

変更理由
利用実態を考慮した運行方法の実証実験を継続し、より良い運行を目指して

一部ダイヤの調整を行う。

系　　統

運行距離
①４．９ｋｍ 無

令和６年１０月１日（火）

検討の経緯等
・利用状況や相談会及びアンケートの結果から得た課題を基に沿線地域力向

上委員会にて、運行方法について協議・検討した。

資料４－４－１

※変更なし



見直し案

上り（岩屋堂～しなのバスセンター） 上り（岩屋堂～しなのバスセンター）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便

1 岩屋堂 8:31 10:28 12:04 14:11 1 岩屋堂 8:31 10:28 12:01 14:06

2 鳥原町東 8:32 10:29 12:05 14:12 2 鳥原町東 8:32 10:29 12:02 14:07

3 鳥原町中 8:33 10:30 12:06 14:13 3 鳥原町中 8:33 10:30 12:03 14:08

4 鳥原町西 8:34 10:31 12:07 14:14 4 鳥原町西 8:34 10:31 12:04 14:09

5 鳥原橋 8:35 10:32 12:08 14:15 5 鳥原橋 8:35 10:32 12:05 14:10

6 窯町 8:38 10:35 12:11 14:18 6 窯町 8:38 10:35 12:08 14:13

7 二又池北 8:39 10:36 12:12 14:19 7 二又池北 8:39 10:36 12:09 14:14

8 窯東山 8:40 10:37 12:13 14:20 8 窯東山 8:40 10:37 12:10 14:15

9 品野町３丁目東 8:41 10:38 12:14 14:21 9 品野町３丁目東 8:41 10:38 12:11 14:16

10 品野町３丁目西 8:42 10:39 12:15 14:22 10 品野町３丁目西 8:42 10:39 12:12 14:17

11 バロー品野店 8:45 10:42 12:18 14:25 11 バロー品野店 8:45 10:42 12:15 14:20

12 しなのバスセンター 8:47 10:44 12:20 14:27 12 しなのバスセンター 8:47 10:44 12:17 14:22

8:55 10:54 12:24 14:54 8:55 10:54 12:24 14:24

8:54 10:54 12:54 14:54 8:54 10:54 12:54 14:24

下り（しなのバスセンター～鳥原橋） 下り（しなのバスセンター～鳥原橋）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便

12 しなのバスセンター 12 しなのバスセンター

11 バロー品野店 11 バロー品野店

10 品野町３丁目西 10 品野町３丁目西

9 品野町３丁目東 9 品野町３丁目東

8 窯東山 8 窯東山

7 二又池北 7 二又池北

6 窯町 6 窯町

5 岩屋堂 5 岩屋堂

4 鳥原町東 4 鳥原町東

3 鳥原町中 3 鳥原町中

2 鳥原町西 2 鳥原町西

1 鳥原橋 1 鳥原橋

休止

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（平日）
名鉄バス（しなのＢＣ）出発時刻（土休日）

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（平日)
名鉄バス（しなのＢＣ）到着時刻（土休日)

岩屋堂線　現行の時刻表

令和６年４月１日～令和６年９月３０日 令和６年１０月１日～令和７年３月３１日

休止

資料４－４－２



 

品野おでかけバス（区域運行）の概要について 
 

１ 概要 

  主にしなのバスセンターやバロー品野店の帰宅に対応するため道路運送法第２１条にて区域運行 

の実証実験を継続するもの。運行の詳細は以下のとおり。 

 

２ 運行エリア（運行区域図参照） 

  井山町、岩屋町、馬ケ城町、落合町、片草町、窯町、上品野町、上半田川町、北丘町、五位塚

町、品野町１丁目、品野町２丁目、品野町３丁目、品野町４丁目、品野町５丁目、品野町６丁

目、品野町７丁目、品野町８丁目、白岩町、鳥原町、中品野町、針原町、広之田町、八床町 

 

３ 運行日 

  月・火・水・木・金 

 

４ 運行時間 

  １０時４５分～１７時４５分（しなのバスセンター方面への乗車は１４時４５分以降に限る） 

 

５ 乗車場所・降車場所 

  乗車場所：コミュニティバス上半田川線、片草線及び岩屋堂線の各バス停 

  降車場所：原則目的地付近 

 

６ 利用方法 

  しなのバスセンター（毎時４５分）及びバロー品野店（毎時４７分）は予約なしで乗車し、それ

以外のバス停では乗車時間の１時間前までに運行事業者へ電話予約し、乗車する。 

 

７ 運賃 

  一乗車３００円 

 

８ 運行車両 

  セダン型・ハッチバック型タクシー車両（乗車定員４名（運転手除く）） 

 

９ その他 

  社会実験期間中は、引き続き瀬戸市コミュニティバス上半田川線、片草線、岩屋堂線の下り便及

び土休日の運行を休止します。 

資料４－５ 



 

 

 運行区域図 

  

運行区域は、現行のコミュニティバス品野３線が運行している品野連区を中心に設定する。 

 

 

 

名古屋学院大学 

バロー品野店 

しなのバスセンター 

尾張瀬戸駅 

  ：運行区域 

道の駅瀬戸しなの 

上半田川転回場 

岩屋堂 

片草町民会館 



 

 

 

１ 実証実験について 
新規のバス停設置や増便など更なるサービス向上のご要望に対応するため地元運行協議会との協

議や説明会などでの意見を踏まえ、品野おでかけバスの実証実験を令和６年４月より開始しました。

当面の実証実験期間は９月までとなりますが、４月の利用状況や４月末に行った相談会やアンケー

トの結果から得た課題を基により良い運行を目指して１０月以降の運行の検討をするものです。 

２ 令和５年度及び６年度の利用状況 

（１） 令和５年度及び６年度の利用状況 

 ① 令和５年度の各路線の利用状況(１日当たり利用者数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ② 令和６年度の利用状況(１日当たり利用者数） 

   ・おでかけ号の利用状況 

 

 

 

 

 

   ・おかえり号の利用状況 

     エリア別利用状況               時間帯別利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ③ 利用状況から得られた結果 

  本実証実験は運行方法を大きく変更しているが、１日当たりの利用者数や利用時間帯の傾向 

は今までと大差はなく、昼過ぎの利用は少ない。今後の課題としては、昼過ぎの利用率の向上と 

下りがタクシー車両となったことで特に１０時４５分の便は４割の確率で満車となっているこ 

とへの対応を検討する必要があると考えます。 

 

 

（２） アンケート結果 
４月末から５月上旬にかけて今後の運行の参考とするためアンケート調査を行いましたが、結果

は以下の通りです。 

① 実証実験前との利用頻度の変化 

  利用頻度が減った方がやや多い一方で本社会実験の運行 

を機に利用が増えた方も３割程度いることが分かった。 

② アンケートで得られた意見（主なもの） 

・土日も運行してほしい（土曜のみの方もあり）。 

 ・300円の料金が高い。 

 ・待ち時間が減り、満足している。 

 ・買い物が多いときにタクシーは狭いので困る。 

 ・名鉄バスとの乗り継ぎが良くなった。 

③ まとめ 

  利用が大きく減っているわけではないため、現状の運行をベースに実証実験を継続しつつ、課

題に対して改善の対応を行うこととします。 

３ 課題への対応及び今後の運行方法 

（１） 今後の課題及び対応 
 

 

 

 

（２） おでかけ号のダイヤ（案） 
おでかけ号運行ダイヤ案は下記のとおり（上：上半田川線、岩：岩屋堂線、片：片草線）。 

ダイヤ変更案：上り（おでかけ号）４便から市内基幹バスしなの線の乗り継ぎの改善の実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３） 概算費用 
 

 

 

 

 

※追加タクシーの費用により経費及び支出が増加します。 
 

品野おでかけバスの運行方法（案）資料 ‐令和 6 年 10 月 1 日以降‐ 

片草線 

上り 

BC行 

ダイヤ 7:20 9:53 12:27 15:57 合計 

利用者数 0.0人 3.0人 0.5人 0.1人 3.6人 

下り 

片草行 

ダイヤ 9:26 11:50 15:20 18:22 合計 

利用者数 0.3人 2.0人 1.5人 0.0人 3.8人 

上半田川線 

上り 

BC行 

ダイヤ 7:56 10:50 14:20 16:53 合計 

利用者数 3.6人 2.3人 0.7人 0.1人 6.7人 

下り 

上半田川行 

ダイヤ 7:36 10:12 13:46 16:16 合計 

利用者数 0.1人 1.3人 2.3人 2.6人 6.3人 

岩屋堂線 循環※1 
ダイヤ 8:36 11:12 14:42 17:10 合計 

利用者数 2.6人 2.8人 1.4人 0.5人 7.3人 

※1 岩屋堂線は上下便合わせて循環線として集計 

片草線 
上り 

BC行 

ダイヤ 9:19 11:01 12:39 14:44 合計 

利用者数 2.0人 0.5人 0.4 人 0.2人 3.1人 

上半田川線 
上り 

BC行 

ダイヤ 7:58 9:46 11:29 13:38 合計 

利用者数 4.5人 1.9人 0.4 人 0.8人 7.6人 

岩屋堂線 
上り 

バロー行 

ダイヤ 8:31 10:28 12:04 14:11 合計 

利用者数 1.4人 1.4人 0.1 人 0.6人 3.5人 

 

 

降車場所 利用者数 1日当たり利用者数

上半田川線エリア 115 5.2

片草線エリア 84 3.8

岩屋堂線エリア 86 3.9

その他 0 0.0

合計 285 13.0
 

時間帯 利用者数 1日当たり利用者数

10:45 68 3.1

11:45 59 2.7

12:45 37 1.7

13:45 31 1.4

14:45 32 1.5

15:45 40 1.8

16:45 18 0.8

合計 285 13.0

 

実証実験前との利用頻度の変化（N=21） 

 

 

 

 

 

 

※1 岩屋堂線は上下便合わせて循環線として集

計 

28.6%

28.6%

42.9%

実証実験前との利用頻度の変化

増えた 変わらない 減った

 
上 1

便 

岩 1

便 

片 1

便 

上 2

便 

岩 2

便 

片 2

便 

上 3

便 

岩 3

便 

片 3

便 

上 4

便 

岩 4

便 

片 4

便 

出発 7:58 8:31 9:19 9:46 10:28 11:01 11:28 12:01 12:34 13:33 14:06 14:39 

しなの BC 

到着 
8:16 8:47 9:31 10:04 10:44 11:13 11:46 12:17 12:46 13:51 14:22 14:51 

名鉄バス

出発 
8:31 8:55 9:43 10:24 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:54 14:24 14:54 

 

・特に午前中の下り便の混雑対応→追加タクシーの配車ありとする(６月１日から実施） 

・上り（おでかけ号）４便の利便性向上→名鉄バスとの乗り継ぎ改善の対応を行う 

総合計 27.7人 

総合計 27.2人 
運行内容 経費 収入 支出 収支率 

 現行コミュニティバス運行（週７日）Ｒ４ 1564万円 90万円 1474万円 5.8% 

品野おでかけバス（週５日） 1593万円 136万円 1457万円 8.5% 

 

参考資料 



 

 

 

おかえり号 

 

 

 

 

おかえり号の運行エリア ※変更なし 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

おかえり号・下り方面の運行イメージ ※変更なし 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 上り・行き 下り・帰り 

運行形態 

バス停で乗り降り 

 

バス停で乗り自宅付近など希望場所で降りられる 

 

運行日数 週５日（月～金）※祝日の場合も運行 

運行時間 ７：５８～１４：５３ 
１４：４５～１７：４５ 

（最終１６：４５発） 
１０：４５～１７：４５（最終１６：４５発） 

運行便数 全路線４便 ３便（１５～１７時頃） ７便（１０～１６時台） 

乗車場所 
各バス停 

各バス停 

（要事前予約） 

毎時経由 

しなのＢＣ、バロー品野店 

事前予約 

その他バス停は同一路線での降車に限り事前予約

で乗車可能 

降車場所 同一路線かつ運行エリア内の原則希望場所（安全に運行できる場所） 

利用方法 時刻にバス停へ 
しなのＢＣ（毎時４５分）、バロー品野店（毎時４７分）は予約なしで乗車、それ

以外のバス停は事前予約で乗車し、原則希望場所で降車 

予約方法 予約なし 
バロー品野店及びしなのＢＣ以外のバス停で乗車する場合は、 

１時間前までに電話予約（0120-70-3745） 

利用料金 １００円（回数券可） ３００円（回数券可） 

満員時 追加車両あり 

その他 乳児無料、同伴者がいれば幼児２名まで無料、障害者半額（１種手帳の方は付添も半額） 

 

  

おでかけ号 おかえり号 

 

 


